cere, nos accipere Asinum alio modo  
quam accipiatur Asinus.

Præter has rationes arguunt Thomisti-  
ci, vt Paulus Soncinus, & Iauellus, 9. Me-  
taphysics, & Zabarella in hoc citato lo-  
co, aduersus illam distinctionem, quam  
adduxit Scotus de duplice potentia, obie-  
ctiva, & subiectiva, quia dicunt, quod to-  
ta positio Scotti iniurit huic fundamen-  
to, quo destrueto, ruit actus entitatis,  
vt vultur autem omnes eisdem serè ratio-  
nibus.

Cōtra  
Pote-  
tiā obie-  
ctiū num.  
Cox.  
trapo-  
tentiā obie-  
ctiū etiā  
& su  
bieti  
non sit, non potest fundare istam potentiā, num.

Præter has rationes arguunt Thomisti-  
ci, vt Paulus Soncinus, & Iauellus, 9. Me-  
taphysics, & Zabarella in hoc citato lo-  
co, aduersus illam distinctionem, quam  
adduxit Scotus de duplice potentia, obie-  
ctiva, & subiectiva, quia dicunt, quod to-  
ta positio Scotti iniurit huic fundamen-  
to, quo destrueto, ruit actus entitatis,  
ut vultur autem omnes eisdem serè ratio-  
nibus.

Prima ratio est hæc. Apud Arist. legi-  
imus tantum duas potentias, scilicet actua-  
litas, & passiuam, vt patet 9. Metaphysi-  
ces, tex. 1. & duos actus, scilicet, primum,  
& secundum, vt notauit Arist. 2. de Ani-  
mā, tex. 6. & inde, potentia passiuam refer-  
tur ad actum primum, potētia actiuam ad  
actum secundum, tunc arguunt; Vel ista  
potentia obiectiva (hoc enim membrunt  
est quod impugnant) est potentia actiuam,  
vel passiuam, vel non datur. Probatur hæc  
propositio, homo qui nondum est geni-  
tus, per vos Scotistas est in potentia obie-  
ctiva; quod enim est in suis causis tantum,  
est in potentia obiectiva; quanto in quo  
ista potentia obiectiva, si est quid reale,  
inhæreat, certè in ipso homine fundari,  
& inhære non potest; quia homo ille no-  
dum est, in quo fundabitur ergo? certè di-  
cendum est, quod fundatur solum in ma-  
teria prima hominis generandi; nihil eni-  
m hominis generandi existit, nisi mate-  
ria, quæ prius pars futura est, at poten-  
tia, quæ existit in materia, est solum subie-  
ctiva, & sic curū dicimus, homo  
generandus est in potentia, illa potentia  
est potētia materiae; hæc est solum subie-  
ctiva, ergo homo generandus est in potē-  
tia subiectiva, & sic curū dicimus, homo  
generandus est in potentia obiectiva non  
distinguitur à subiectiva; hæc potētia subie-  
ctiva est potētia passiuam, ergo potētia  
obiectiva non distinguitur à potētia passi-  
ua, & potētia obiectiva, & subiectiva sūt  
eadem. Probat etiam Zabarella quod po-  
tentia obiectiva, non differat ab actiuam, hoc  
modo, quādo dicimus, Mundus antequā  
crearetur, erat in potentia obiectiva respe-  
ctu agentis, tunc non significamus aliquā  
potentiam existērem; quia cum mundus  
bielle non sit, non potest fundare istam potentiā, num.

neque hæc potentia prout mundus attibuitur habet aliquid positivum cui inhereat, & sic non est potentia existens; sed hæc potentia nul aliud dicit, nisi non repugnantiam terminorum, hoc est negationem impossibilitatis huius propositionis; Possibile est mundum creari; modo patet, quod potentia hæc non est potentia realis, ex Aristotele 5. Metaph. tex. 17. idèo vanum est hanc potentiam, quæ nihil est nisi ens rationis statuere, vt redistinctam ab alijs potentijs, quæ sunt entia realia; subinfert deinde Zabarella, quod si hæc potentia obiectua est aliquid reale, non est quid diuersum à potentia actiua agentis; & sic cum dicimus, mundus est in potentia obiectuia, si quid reale dicimus, nul aliud dicimus, nili quod est in potentia actiua Dei, ita quod dicere mundum fuisse in potentia obiectuia Dei, est dicere, Deum habuisse potentiam actiua creandi mundum; potentia ergo obiectuia non est quid reale, distinctum à potentia actiua; Ex his concluditur, quod non datur potentia obiectuia distincta à passiuia, & actiua, & consequenter non datur actus entitatius, & propter hoc Divus Thomas, & isti omnes dicunt, quod materia non habet actum entitatiuum; sed est ens in pura potentia nullam habens existentiam. Præterea, omnis existentia est à forma, & propter hoc materia ex se, nullam habero potest existentiam, litterat sit entitas substantialis, & inchoamentum omnium specierum substantialium.

*Reiiciuntur rationes aduersæ, & confirmatur sententia Scotti. Cap. IIII.*

**Q**uād sint absurdia, & vana hæc, que dicuntur ab istis, tam pro confirmatione sua opinonis, quam contra Scotum, facile quilibet studiosus inspicere potest, si recte sententiam Scotti perceperit, quam suprà retulimus oportet tamen credentes eorum vanitatem ostendere; nam verbis, & animo dissentiant à Scoto; re vera cogēte veritatem id ipsum quod Scottus sentiunt; oportet ergo primum videre quanam sit eorum sententia, non enim sibi constare videntur, primum pleo no ore omnes fatentur quod **materia** est

pura potentia, nullá habens existentiam extra suas causas, & per seipsum; ex alia parte dicunt, quod materia est ens, & substantia, & inchoamentum omnium formarum, & subiectum est undem, & hæc ei presé dicit Zabarella, & in practicato libro secundo de materia cap. 4. in declaratione quintæ Conclusionis; hoc etiam fatentur omnes Thomista, & Ioannes Baconius. Nuac arguo contra hanc opinionem, vel isti pugnantia dicunt, vel dicunt idem quod Scotus, & admittunt actum entitatiuum; nam quero ab illis, quando dicunt, quod materia est pura potentia, siue ens pure potentiale, nullo pacto existens per se, sine forma, an intelligent de potentia passiuia, vel actiua, nam secundum eos, omnis potentia, vel est actiua, vel passiuia; non possunt dicere se intelligere de actiua, quia hæc potentia est in agente; etenim potentia actiua est facultas transmutandi aliquid in aliud, quod non competit materiæ, que solum est passiuia, intelligent ergo de potentia passiuia: & hoc illi admittunt: potentia passiuia autem est potentia transmutandi aliquid ab aliquo; cum ergo dicunt quod materia est ens potentiale, & in potentia pura, volunt dicere, quod materia est ens, quod potest transmutari in aliud ab agente; tunc quero cum dicunt quod materia est ens in pura potentia passiuia, an velint dicere, quod materia est in potentia veluti mundus antequam crearetur (ne utr' terminis suspicis) etutu potentia passiuia ad creari, & veluti homo generandus, antequam generetur, est in potentia passiuia ad generari; nam mundus in seipso antequam creatur, nihil est, & homo generandus similiter nihil est existens extra suas causas; sed est tantum in suis causis; vel velint dicere quod materia est ens potentiale, veluti est a respectu formarum artificialium, quarū ullam nondum recepit, sed recipere potest; unde a respectu formarum artificialium est mere, & pure potentiale, quia nihil acrus artificiali habet; sed solum recipere, & transmutari, ad illas formas potest ab agente. Præter hos duos modos essendi, in potentia passiuia nullus aliud referitur; vel enī res secundum totum est in potētia

Fri-  
marō  
cōtra  
ad-  
versa-  
rios;

## ENTITATIVO MATERIAE. THEOREMA XXII. 131

tia passim ad esse, vel secundum partem: Primo modo est in potentia secundum totum. Secundo modo est in potentia secundum partem ad esse; si intelligunt primo modo, sive contra Scotum, & est opinio quam ore pronuntiant, & animo tenent, & est falsa, ut mōr ex eorum dictis ostendam. Si secundō modō, consentiunt cum Scoto, & admittunt actum entitatum; ostendo primum; Mundus antequam creetur, ex se nihil est; Neque potest dici, quod sit ens, habet enim solum esse in causis suis, & esse istud non est entitas realis mundi distincta ab entitate causarū, vel cause Dei: sed est illanet entitas cause Dei, idēo nemo potest dicere, quod mundus antequam creetur, sit subiectum aliquius formae: neque quod sit inchoamentum formarum: neque quod possit esse pars componens aliquid reale: neque quod sit substantia etiam imperfectissima, quia substantia aliquid in se est, at mundus in se tunc nihil est, iō non est substantia, sed neque accidens: quia & accidens aliquid reale positivum in se ipso est, at mundus antequam creetur, nihil est. Similiter de homine generando, sed nondum genito dicendum est: nam in se nihil est, idēo non potest dici, quod homo generandus sit entitas realis alia à suis causis; Neque potest esse subiectum aliquius formae: neque potest esse pars aliquius rei realis, quia in se nihil est, sed habet solum esse in causis suis: sed illud esse sine illa entitas, est entitas realis causa, & autē hominis generandi: si ergo dicāt materia hoc modo esse in potentia, & ens potentiale purū, patet vos asserere quod materia prima est purum nihil secundū propriam entitatem, sicut mundus erat nihil antequā generaretur, & homo generandus similiter secundū propriā entitatem est nihil, & sic materia prima non potest esse substantia et imperfectissima, quia substantia est aliqua entitas ex se, sed materia hoc modo est nihil: neque similiter est accidens eadē ratione, quia accidens est entitas positiva: modō hæc erat sententia illius opinionis, quā Scotus cōfusat, & cōtra hanc opinionem secundum hunc sensum, militat orationis argumēta Scoti, quia sic dicere, est asserere materiā esse in potē-

tia obiectiva, quos terminos rectē assignati esse à Scoto infra ostendam: Quia opinio quam falsa sit sufficienter per se patet, cum statuat materiam esse nihil, si vero Thomistæ intelligent secundum posteriorem sensum, scilicet quod̄ materia est quidem ens, sed purum potentiale, id, est denudatum ab omni forma; vt̄ es respectu omnium formarum artificialium, & enim esse in potentia ad recipiendum omnes formas, sed earum nullam habet; & tamē in se extra aliqua entitas realis positiva, in qua entitate nō dependet a forma villa artificiata, sed est ex se ens positivum, rectē dicunt, & cum Aristotele, & cum veritate; sed hæc est opinio Scotti, & hoc admittit actum entitatum, nam sic dicere, est dicere, materiam esse in potentia subiectiva, & esse in pura potentia respectu formarum; sed non absolute in pura potentia respectu propriæ entitatis, est etiam dicere, quod est entitas positiva extra suas causas, quia nisi esset extra causas, quæcāque illa sint secundum Theologos enim causa eius est Deus; & secundum aduersarios est forma; siquidē dicunt materiam habere à forma existere, & esse, & denique cum ponant illam esse in potentia obiectiva, cogitūt dicere, illa esse in causis aliquibus, vt dicēbar prima opinio. Deinde dicim⁹ materiā esse extra causas suas, non quia putemus eam habere causas invia Aristotelis, sed hoc modo loquendi vītūmur, vt manifestemus materiam habere esse verum in rerum natura, non autem in causis aliquibus tantū, vt volunt aduersarij. Iā materia prima in se non esset entitas positiva realis, vt supra dictum est, & sic non posset esse subiectum, & inchoamentum formatum substantialium, quod tamē constat esse falsum secundum hunc sensum, ergo materia prima est entitas positiva extra suas causas, & in hac entitatem non dependent à forma, sed ex semetipsa est tale ens, dicitur tamē pura potentia, quia nullam formam actu habet, sed est receptiva omnium.

Secundō confirmatur ex Aristotele 1. Phys. tex. 69. hcc impugnatō, Vbi docēs methodum inueniēdi materiam primā, ait, quod materia cognoscitur per analogiam.

fortasse haec est melior expositio, quæ illi  
loco congruat, sed hoc contemplentur  
Metaphysici. Secunda responsio est, quod  
dato quod ibi Aristoteles h[ab]eat ad  
propria[m] mentem, auctoritas non est co-  
tra nos qua ibi ponit illa, quibus determi-  
nitur, & distinguitur, haec autem deter-  
minatio sit à forma; dicit ergo Scotus,  
quod materia non est aliquid ens huius-  
modi determinatum, quia caret forma-  
actuante, & determinante, non tamen pro-  
pter hoc sequitur quod materia sit nihil,  
sed solum sequitur, quod non est aliquid  
determinatum.

*Ad secundum* dico, quod materia est  
per se cognoscibilis, etiam absque Analo-  
gia ad aliud, ut in proprio quæsito ostendam;  
sed pro nunc ad argumentum di-  
co, quod materia duobus modis potest  
considerari: uno modo ut est eni[m] ab-  
soluta; alio modo ut est subiectum genera-  
tionis, & mutationis; Aristoteles in pri-  
mo Physicorum considerat solum materiam  
ut est subiectum generationis, & mutatio-  
nis, & hoc modo concedo quod non est  
cognoscibilis nisi per Analogiam ad for-  
mam, vel ad arte factam; at alio modo,  
scilicet, ut est ens, est per se cognoscibilis abs-  
que analogia, ut dicam.

Ad obiectionem dico, quod materia  
est in genere substantiae, sed est indeter-  
minata acta formali, quia omni forma  
caret, & est in potentia subiectua ad for-  
mam, cum arguitur contra, quia mate-  
ria non sit forma, nec compositum, ergo  
non est in potentia ad formam, nec ad co-  
positum: Reipos: quod materia esse in po-  
tentia ad formam, contingit duobus mo-  
dis; Uno modo ut fiat forma, & composi-  
tum ipsum simpliciter. Alio modo ut de-  
terminetur à forma ad esse compositum. ma-  
teria prima est in potentia ad formam, non  
ut fiat forma simpliciter, sed ut determi-  
netur à forma, ad hoc, vel illud cōpositū,  
quod ex materia, & forma consurgit.

*Ad tertium* dico, quod actus duobus  
modis potest accipi; Uno modo pro actu  
actuante, & hic est forma, & secundum  
hunc sensum dico, quod materia non est  
actus, id est non distinguit, neque separat;  
Alio modo accipitur actus pro omni eo  
quod est extra suas causas, & sic conce-

do, quod materia est actus vel in actu,  
dic ut vis.

Ad quantum per idem, & ex dictis pa-  
tet ad quintum. Ad sextum dico quod quar-  
aduenti enti in actu formaliter constituto, Ad  
est accidentis, sed hoc non concludit de a-  
ctu entitati: immo est necesse, quod id, Ad  
quod est subiectum in generatione substanci-  
tiali, si aliquid existens extra suas causas, Ad  
ex quo simul postea sit compositum; an-  
tiqui autem ponebant subiectum gene-  
rationis esse corpus habens formam sub-  
stantiam, alij terram, alij aquam, & alij  
aliquid aliud statuebant: ideo concludit  
contra eos, non contra nos.

Ad septimum dicit Scotus, quod po-  
tentiale receptuum accidentium, non est  
quid illius generis, quod recipit: sed tamē  
est quid actuale alterius generis prioris,  
ut superficies est receptuum coloris,  
id est non est de genere coloris, tamē est  
prioris generis, scilicet, Quantitatis, & sic  
habeo quod receptuum aliquius, semper  
est actu alicuius generis, modo receptiu[m]  
substantie cum sit primum genus, substanci-  
ta non potest esse in aliquo priori gene-  
re, ideo est in genere substantiae eo mo-  
do, quo dictum est.

Ad primū Pauli Sotincinatis dico, quod apud Aristotelem sepiissimè legimus ma-  
teriam primā habere actum entitatiū: mun-  
nam ut supra diximus, ait illam esse sub-  
iectum generationis, esse partem compo-  
siti ingenerabilis, &c. id est ad auctorita-  
tes in contrarium dico, quod Aristoteles pri-  
non vult dicere, quod materia sit pura  
potentia, ut illi intelligunt: sed intelligit  
quod est in potentia subiectua. Ad aucto-  
ritatem de septimo Metaphysics, iam di-  
ctum est supra, respondendo ad primum.

Ad aliam auctoritatem de quinto Meta-  
physices, dico, quod ens in potentia, non  
est ens, neque ens prædicatur de illo per  
se, sed solum per accidentem. Vnde dico, ut  
dicit Scotus in expositione super illū lo-  
cum, quod illa dimisio entis, in actu, &  
potentiam, est dimisio distrahens, ut hæc:  
homo alias verus, alius pictus, nam ho-  
mo pictus non est homo, neque prædicatur  
de hoc membro, quia distrahit; ideo  
ens in potentia, omnino non est ens; &  
sic si materia esset omnino in potentia,  
quod

## ENTITATIVO MATERIAE. THEOREMA XXII.

135

quod est, esse in potentia obiectiva; non  
est ens reale; dico ergo, quod materia  
continetur sub membro illo, quod est ac-  
cursus, sed communiter dicitur in poten-  
tia, quia est in potentia subiectiva.

*Ad* *pri-*  
*mārō* *Ad* *prima-*  
*ratio-*  
*nem* *Ad* *secun-*  
*dam.* *Ad* *prima-*  
*rationem* iam responsum  
est lupta.

*Ad secundam* dico, quod substantia  
materialis est tota actus entitativus. *Ad*  
*tertiam* rationem contta hoc dico, quod substanc-  
tie separata sunt magis actus, quam ma-  
teriales; quia illae non sunt composita ex  
re, & re; sed sunt simplicissimae entitates,  
& propter hoc dicuntur esse magis actu,  
quam materiales, quia sunt forma sim-  
plices impermeantes materie.

*Ad* *tertiam* dico, quod materia est pro  
pē nihil, quia non habet esse formatū, sed  
informe; at si esset pura potentia, ut dictū  
est suprà, non esset propē nihil, sed esset  
nihil, est lolū ergo potentia pura sub-  
iectiva.

*Ad* *quartā* dico, quod parū refert ap-  
pellare materiam actum, vel in actu; dixi-  
mus enim, quod pro tanto dicimus mate-  
riam esse actum, vel in actu, ut denote-  
mus materiam esse ens extra suas causas,  
reale, positivam, nisi ergo velis eam appel-  
lare actum, appella in actu.

*Ad* *quintum* dico, quod hoc argumen-  
tu est pro nobis; si enim in tota latitudi-  
ne entis reperitur materia, ergo materia  
non est nihil, sed aliquod ens positivum  
extra suas causas, alioquin non esset in la-  
titudine entis, & tunc concedo, quod si-  
cuit vnum, est purissimus actus, nihil ha-  
bens potentialitatis in materia, sed pura, &  
simplicissima forma, ut Deus: sic est alterum  
quod nihil habet actualitatis for-  
ma: sed in pura potentia respectu talis ac-  
tualitatis, & hoc est materia prima, sed  
hoc non concludit amplius, quam quod  
materia est in potentia subiectiva, non ob-  
iectiva: quia si esset in potentia obiectiva,  
iam non esset in latitudine entis realis.

Ad primam Zabarella dico, quod ac-  
tus entitativus non est substantia, neque  
accidens, sed est passio entis, & est tran-  
scendens, quia actus entitativus, & existē-  
tia, est passio entis realis, siue modus itin-  
fecus, & sic non est materia, neque forma,  
neque compositū, sed existentia materię.

Vnde cum dicimus materiam habere a-  
crum entitativum, est, ac si dicamus ma-  
teria haber existentiam, & sic cessant eius  
rationes; existentia autem est idem reali-  
ter cum eo, cuins est existentia; disingu-  
rit vero formaliter, sicut ceterae passio-  
nes entis sunt ideae realiter cum eo, non  
formaliter.

*Ad* *rationem* desumptam ex Baccone,  
ut eam format Zabarella, dico, quod a-  
ctualis materia est re distincta à poten-  
tialitate materiae, neque tamen propter  
hoc sequitur, quod in materia sit compo-  
sitione, sicut priuatio nō facit compositionem  
cum materia, quia illa potentialitas est  
passio materiae posterior existentia, &  
actualitate materiae, ex eo enim quod ma-  
teria est ens existens, est etiam potentia-  
lis, & receptiva formæ.

*Ad* *rationem*, ut eam format Bacco-  
nus, cum inquit potentialitas poterit dici  
quædam actualitas, quia est quædam ef-  
fentia, & res, sicut materia ponitur quæ-  
dam actualitas, quia est quædam effen-  
tia. Dico quod potentia importat duo.

Primo notat aptitudinem in subiecto  
patiente.

Secundo notat parentiam formæ reci-  
piendæ: id enim dicitur esse in potentia,  
quod est aptum recipere formam ali-  
quam, sed illam non habet; Dico ergo,  
quod potentialitas duobus modis potest  
considerari; Vno modo ut est quædam a-  
ptitudo, & sic est quædam entitas, & con-  
sequenter potest dici actualitas entitati-  
ua, & hoc modo non opponitur actualita-  
ti; Alio modo potest accipi pro negatione  
formæ, & actus, & sic opponitur actuali-  
tati, & secundum hunc sensum potentialitas  
non est entitas, & sic non distingui-  
tur re ab actualitate, tamquam positivū  
à positivo, sed tamquam negatiuum, &  
non ens à positivo, & ente, & tunc cum  
dicimus potentialitas distinguitur re ab  
actualitate, volumus dicere, quod distin-  
guitur re, id est non sola ratione, sed ex  
parte rei; patet ergo quod potentialitas  
potest dici actualitas, & quando est con-  
tradiccio, & quando nō. Per hoc idem ad  
secundum patet, quia potentialitas pura,  
id est illa negatio formæ, nō est actualitas,  
sed potentialitas, pro aptitudine est en-  
tas,

tas, haec tamen non potest esse terminus creationis ex se sola, quia cum sit passio, necessariò requirit suum subiectum; unde sicut risibilitas non posset produciri, neque creari sine homine, ita nec potentia-litas in materia posset esse terminus creationis ab ipso in materia. Ad auctortates Aristotelis iam dictum est.

*Ad rationes contra potentiam obiectiuam. Cap. V.*

**A**d rationes quibus impugnabat potentiam obiectiuam, est respondendum: sed primo notandum est, quod valde Aduersarij decipiuntur in hoc: putant enim Scotum existimasse potentiam obiectiuam esse quid reale, siue potentiam realem, cui necessario respondeat actus entitatius, & ita volunt, quod ea positio ne potentie obiectiuam, arguat dari actum entitatiuum: Vnde dicunt, fundamentum Scotti esse potentiam obiectiuam, qua de structa, destruitur actus entitatius; sed eos decipi, patet ex opinione Scoti, quam supra retulimus; nam ponit actum entitatiuum quia detur potentia obiectiuam; sed probat materiam habere actum entitatiuum, rationibus adductis, quia esset nihil, quod non est asserendum. Præterea, non est Scottus, qui adiuuerterit hanc potentiam obiectiuam, sed est terminus communis necessarius pro declaratione questionis huius, & aliarum similium: & hoc usi sunt prius Aduersarij, dum dicunt, quod illud, quod habet esse tantum in causa suis, est in potentia obiectiuam; unde impugnare hanc distinctionem, est arguere tam contra seipso, quam contra nos.

Præterea, non dixit Scottus, quod haec potentia obiectiuam sit distincta a potentia passiva, vel actiuam, ut supra diximus; assertum enim, quod haec potentia obiectiuam est idem quod potentia subiectiuam quādoque, ut quando se concomitantur in eodem subiecto, ut dixi de semine, & tunc potentia obiectiuam est potentia passiva realiter, quia est potentia una, quae ad diversa comparata dicitur obiectiuam, vel subiectiuam, sed quādo una est sine altera, ut in mundo creabilis: tunc potentia obiectiuam

est idem quod potentia actiuam agētis realiter, formaliter autem est non repugnans, & negatio impossibilitatis rei crea-dæ. Sunt ergo admittēdi isti termini; Neque argumenta aduersariorum sunt validius valoris contra Scotum. Vnde ad rationes Zabarella formaliter dico, quod potentia obiectiuam duobus modis potest accipi, uno modo propriè, & per se sola, ut contradistinguitur à potentia subiectiuam, & sic dico, quod si consideretur quod ad esse reale, est idem quod potentia actiuam agentis; si vero consideratur secundum suum esse formale, est non repugnans termini producibilis, quæ ab Aristotele appellatur potentia Logica. Alio modo potest considerari ut et idem cum potentia subiectiuam, & sic dico, quod realiter est potentia subiectiuam, sed formaliter est non repugnans productionis termini illius ab agente; & sic pater, quod potentia subiectiuam, & potentia obiectiuam, continentur sub illa distinctione Aristotelis de duplicitate potentia, scilicet actiuam, & passiva: nam potentia subiectiuam, est passiva realiter, & formaliter; potentia vero obiectiuam, realiter est potentia actiuam agentis, vel potentia subiectiuam, sed formaliter est non repugnans, siue potentia Logica, quæ ab Aristotele procedit dubio contra.

Per hec eadem pater ad Zimari Theo remate 15. & alibi, vbi hanc materiam citur pertractat, & reprobat actum entitatiuum, Zimare co principali fundamento nixus, quod. <sup>ra.</sup> omnis existentia sit à forma, quod tamen falsum esse ostendimus. Applicationem ad singula propter prolixitatem numquam omitto.

### THEOREMA XXIII.

Potentia non est de essentia materiae.

*Theorema declaratur. Cap. Vnicum.*

**E**x determinatione præcedētis Theorematis, pater huius quoque determinatio; etenim, cum visum sit, quod materia secundum suū esse absolutum, est ens reale, extra suas causas existens; patet consequenter, quod potentia non est de

*Ad  
ratios  
nes  
Zab.*

est de essentia ipsius in primo modo dicendi per se; sed solum in secundo modo. Vnde pro solutione omnium obiectiorum contrarium dico, quod potentiam esse de essentia materiae potest intelligi duobus modis; Vno modo, quod sit de essentia materie, in primo modo dicendi per se; Alio modo, in secundo modo dicere di per se. Concedimus, quod potentia est de essentia materiae in secundo modo dicendi per se, non autem in primo: quod patet per dicta; ostendimus enim iam, quod materia est in potentia subiectiva respectu formae, & sic cum sit ens, quod est aptum natu suscipere varias formas, hinc sit, quod talis potentia est passio proprii ipsius materie, & sic ei competit in secundo modo dicendi per se. Rationes, qua solent adduci in contrarium, solute sunt in praecedenti Theoremate.

## THEOREMA XXIV.

Materia per Diuinam potentiam potest existere sine forma.

*Theorema declaratur. Cap. vniuersum.*

**H**ec determinatione praecepit; nam cum materia sit ens per se absolutum, existens extra suas causas, non est contradictione ipsam esse sine forma; Deus autem potest omnino illud, quod non implicat contradictionem; Omnia clara sunt. Sed hoc Theorema est merè Theologicum, Philosophus enim licet assertat materiam esse entitatem absolutam, extra suas causas, non tamen diceret, illau possit existere per se actu sine forma, sicut nec diceret, accidens posse sine substantia existere, neque substantiam sine accidente, & hoc propter ordinem vniuersi, & quia modo sumus in Philosophia, de hoc satis.

## THEOREMA XXV.

Materia est per se cognoscibilis.

*Adducitur opinio Scotti cum suis fundamentis, & obiectiones Adversariorum adferuntur. Cap. I.*

**S**cottus 2. Sent. dist. 12. q. 1. respondendo ratio, Sad tertium principale, & q. 2. respondē-

do ad tertium pro opinione, & 2. Metaph. q. 2. sed hoc loco confusæ, ex duobus attem præcitatibus locis de 2. Sent. clarè dicit, quod materia est per se intelligibilis absque forma, siue absque relatione ad formam. Hæc conclusio probatur ab eo in eodem loco, tali ratione; Omnis entitas absoluta, in se est cognoscibilis, materia est huiusmodi, ergo. Maior est clara ex Theoremate de obiecto intellectus; quia intelligibilitas est passio entis. Minor etiam patet ex Theoremate de actu entitatis materiae, vbi ostendimus, quod materia est ens absolutum; & sic tenet, quod materia in se habet. Ideam in mente Diuinæ; sed de hac Idea, quia est negotium Theologicum, nō loquemur modo; Quoniam autem de materia potest esse duplex consideratio, de ipsa quoque duplici cognitione assignat; Potest enim considerari materia, ut est entitas absoluta, & sic ipsa est per se cognoscibilis ab intellectu, ut dictum est. Alio modo considerari potest, ut est subiectum mutationis, & transmutationis, & sic ait, quod cognoscitur per Analogiam ad formam;

Prima quidem, cognitione materie à nobis haberi non potest pro hoc statu, licet materia sit in se hoc modo cognoscibilis, ratione superioris adducta; & ratio est; quia valde distat à sensibus nostris; Diximus autem in Theoremate de obiecto intellectus, quod intellectus noster non potest cognoscere nisi ea, qua sunt sensibilia in se, vel in suis effectibus, propter ordinem naturalem potentiarum; materia autem non est sensibilis in se, secundum suam entitatem absolutam; neque est sensibilis per effectus; quia ut est entitas absoluta, ab ea circumscriptur omnes effectus, sed ut subiectum rerum generabilium, est cognoscibilis; quia ut sic, habet effectus, & sic est sensibilis per suos effectus, scilicet, per sustentationem formæ, vnde cognoscitur per transmutationes, & mutationes, qua fiunt in ipsa; & sic materia est cognoscibilis tantum per Analogiam ad formam, siue per comparationem ad formam, cuius est subiectum pro hoc statu à nobis, adeò quod sunt duas Conclusiones. Materia in se, ut est entitas absoluta, est cognoscibilis, licet eam pro hoc

hoc statu sic non cognoscamus. Secunda, Materia, est cognoscibilis pro hoc statu per Analogiam ad formam; Prima Conclusio patet ex ratione adducta. Hanc ve  
Dua rō conclusionem secundam sic probat; fiones forma est magis cognoscibilis à nobis quām materia, sed forma non cognoscitur nisi ex operationibus, ergo nec materia; sed effectus materia est sustentare formam, ergo materia est cognoscibilis solum per habitudinem ad formam. Major est clara, & communiter cōcessas. Minor probatur: quia ex noua operatione arguanus nouam formam; sicutem, ex noua mutatione, cum videamus subiectum manere, venimus in cognitionem materię, & sic materia est cognoscibilis solum, quatenus habet habitudinem ad formam. Aristoteles autem dixit stpē materiam cognosci per Analogiam ad formam, non tamen propter hoc voluit excludere, quod materia in se non sit cognoscibilis: sed quia nos pro hoc statu, que solum nouit Aristoteles, cognoscimus materiam hoc secundo modo, hinc sit, quod illam sic cognosci saepē dicit; nō est autem inconveniens, quod aliqua vna res duobus modis cognoscatur: etenim, ignis vt transmutatur localiter, non est cognoscibilis, nisi per comparationē ad locum, tamen absolute in se est cognoscibilis alio nobiliō modo, scilicet, vt est ignis; ita materia vt est subiectum mutationis, non est cognoscibilis, nisi per comparationem ad formam; cuius est subiectum, sed non tamen sequitur propter hoc, quod non sit cognoscibilis in se, quatenus est entitas aboluta, & sine relatione ad formam.

*Aduersariorum positio cum suis funda-  
mentis. Cap. I.*

Contra hanc sententiam Scotti sunt obiectiones dupli ex parte; Primo, quia in secunda cōclusione dicit Scotus, quod Methodus inueniēdi cognitionem materię prima, est Analogia ad formam; que tamē sc̄ētia. videtur falsa, & Merce-  
narii contra eam sic arguit in secundo Tomo suarum Dilucidationum, in pre-  
cōtra

hæc opinio Scotti methodum, & viam in-pri-  
ueniēdi cognitionem materię, quò ad, man-  
si est, & quò ad, quid est; hoc est absurdum, ergo. Absurditas consequens pa-  
tet: quia an sit, & quid sit, sunt diuersæ pri-  
questiones, & ideo requirunt diuersas meth-  
odos; probat assumptum, quoniam ita opinio non distinguit de cognitione materię an sit, & quid sit, sed absolutè ait materiam cognosci per analogiam ad for-  
mam, quod est fallū quò ad cognitio-  
nem an sit, & probatur: quoniam Methodus per analogiam non est in methodus in-  
ueniēdi materiam, quò ad si est, sed tan-  
tum quò ad quid est, quod conspicitur ex hoc: quia cum Aristoteles tex. illo 69.  
primi Phys. statuerat materiam cognosci per analogiā, ex hac analogia deduxit definitionem materię prime, dicens, quod materia suapte natura est substan-  
ta, quædam informis in potentia ad omnes formas. Præterea, methodus per ana-  
logiam supponit materiam esse, quod co-  
spicitur ex Arist. loco citato, inquit enim sic. Sicut se habet as ad statuam, ita ma-  
teria ad formam, & ad res naturales; iam  
verò discursus iste materiam præsupponit esse, quia naturalis materia sic se ha-  
bet ad res naturales vt materia arte factorum ad res arte factas; iam verò clara-  
rum est, quod hæc comparatio supponit materiam esse, non autem probat illam  
dati; errant ergo dum dicunt analogiam esse methodum cognoscendi materiam  
quo ad si est. Hæc opinio errat tertio, du-  
Seccū-  
da rō.  
Ter-  
tia rō.  
interpretatur analogiam, qua Aristoteles ait cognosci materiam pro habitudi-  
ne ad formam, quoniam Arito: es ibi per analogiā non intelligit talēm habitu-  
dinem, sed solum intelligit proportionem, & similitudinem ad materiam arte factorum; vnde declarans quemodo ma-  
teria per analogiam cognoscatur, inquit, quod sicut as ad statuam, & lignum ad  
lectum, ita materia rerum naturalium ad  
res naturales; iam verò illa materia rerū  
artificialium inforinis est, potentiaq. ad  
formas artificias, ergo, & materia rerū  
naturalium substantia quædam informis  
est, potentiaq. ad formas omnes natu-  
rales recipendas. Hinc ponit suam sen-  
tentiam, quæ est, quod methodus cogno-  
scendi ma-

*Opi-*  
*mo*  
*Mer-*  
*cens-*  
*ry:*

scendi materiam primam quod ad sic est, est contrarietas existens in transmutatio-  
ne, vnde tex. 51. primi Phys. via transmu-  
tationis ostendit dari materiam primam  
sic: Omnis transmutatio fit ex contrario,  
sed unum contrarium non recipit, neque  
alterum contrarium transmutat: quia  
mutuò se perdunt, ergo sola contraria in  
generatione non sufficiunt, sed opus est  
dare aliquod subiectum quod recipiat  
contraria, & ex eo simul cum altero con-  
trario alterum generetur, in tex. 52. ostend-  
endo quod principia non sunt contra-  
ria, materiam dari demonstravit: quia  
cum haec duas propositiones non possint  
de eisdem verificari, principia non sunt  
contraria. & principia sunt contraria; hec  
esse est adinuenire aliquod principium,  
quod nulli sit contrarium; hoc est mate-  
ria; contrarietas ergo existens in transmu-  
tatione, est methodus ad inuestigandum  
si est de materia; methodus autem inue-  
stigandi cognitionem materie quod ad  
quid est, est analogia, non quidem ad for-  
mam, vt Averroes, & Scotus, & D. Tho-  
mas dicunt, sed analogia ait materiam ar-  
te factorum. Contra primam conclusio-  
nem vero ex professio arguit Achillinius

cum enim dicant essentiam materie esse  
potentiam, & potentia sit respectus ad  
formam, dicunt quod materia non po-  
test cognosci sine forma.

Excellentissimus Piccolomineus lib. 2. *Picco-*  
*lom.*  
*de Materiæ. c. 2.* impugnat opinionem Sco-  
ti primiti sic. Quod est proprium fortius, *Pri-*  
non est tribuendum materię, sed propria-  
notio formare mentem, siue percipi à  
mente, est proprium formæ, ergo non est  
tribuendum materię. Minor probatur:  
quia recipi in alio, terminare, & formare  
aliud, est proprium formæ, hinc dixit Arist.  
3. de Anima, tex. 6: quod mens est lo-  
cus formarum. Secundò sicut sensus 2. *de Anima, tex. 121.* dicitur recipere spe-  
cies sine materia, ita longè magis mens di-  
citur recipere species sine materia, non  
materiam, vnde Arist. 3. de Anima, tex.  
38. docens quomodo anima fiat omnia,  
ait, non lapis est in anima, sed species la-  
pidis. Tertio Arist. 3. de Anima tex. 9. lo-  
quens de aptis intelligi a mente, numerat  
catnem, & esse carnis, scilicet compositū,  
& formam, non autem materiam, ergo  
materia non est per se intelligibilis. Quar-  
to 3. Physic. capite de infinito, infinitum  
dicitur secundum se ignotum, ut materia  
est quoddam infinitum, & indetermina-  
tum carens termino, ergo, nēdū est igno-  
ta per se, sed causa ignorantiae. Quinto. *5.*  
Sicut se habet res ad esse, ita ad cognoscī:  
ut materia non est quid, nec pars quid  
est sed vehiculū ipsius quid est, vt asserti-  
tur in calce 2. Physic. ergo materia non  
est per se cognoscibilis.

*Declaratio opinionis Scotti, et Aduersario-*  
*rum confutatio. Cap. III.*

*Not.*

**V**eritas in hac re sit manifesta, pri-  
mo dilucidabimus secundam con-  
clusionem, deinde primam; Quod ad secū-  
dum igitur est notandum, quod materia  
prima tantum quod ad se est, quām quo ad  
quid est, cognoscitur via transmutatio-  
nis, & corruptionis: hac enim Methodo  
Aristoteles adinuenit materiam primā  
dari in 1. Phys. tex. 51. & eadem metho-  
do adinuenit definitionem materię, ex eo  
enim quod videlicus cōtinuò aliquid cor-  
rupit, & in illa corruptione aliquid de-  
perdi,

*2. r. 7.* Secundò, potentia est quēdam latentia,

& occultatio, idē quae sunt potentialia,  
sunt latentia aliquo modo, sic, quod non  
se ostendunt intellectui ex se, sed per a-  
liud ostenduntur, vt per similitudinem,  
etc. at materia est potentialis, ergo per se  
non est nota, sed ignota: & si cognoscitur,

per aliud necessariò cognoscitur. Zima-

ra Theoremate 36. eadem opinionem,

qui est omnium Averroistarum, susti-  
net, & eadem rationem adducit. Thomi  
misius si similiter in hoc cum Averroistis con-  
ueniunt, propter idem fundamentum:

perdi, scilicet formam, & aliquid remanere; arguumus dari subiectum illorum contrariantium, & eadem via, & methodo inuenimus essentiam materie: ex eo enim quod ipsa remanet in corruptione, & modo hanc formam recipit, & modo aliam, dicimus quod materia est ens esse informe, sed in potentia ad omnes formas recipiendas; & ita hac methodo à posteriori, & ab effectu, satisfacimus quæsto, an sit, & quid sit materia prima; At hęc methodus includit habitudinem ad formam, ut patet: quia transmutatio sit in subiecto, ergo hanc etiam in

*Theor.* Theorematibus Logicis diximus esse methodum inuestigandi definitionem substantie, scilicet demonstrationem: quia: ut ibi explicauimus, & probauimus; quoniam hoc etiam fiat, declarauimus in

*Theor.* Theoremate de regressu, quere in his duobus locis. Hinc facile possumus ostendere, quomodo opinio Scotti sit verissima: patet enim quod eadem methodus inferuit ad venandum de materia prima quod est, & quid est: non autem ut dicebat Mercenarius, ad an. sit, inferuit methodus, & demonstratio ex contrarietate, & ad quid est analogia ad arte facta; immò particulariter contra hoc, quod analogia ad arte factam sit methodus, & via sufficiēs ad inuestigandum quid est, de materia ostendo. Hec similitudo ex se non facit fidem, sed presupponit methodum ex transmutatione substanciali, ergo per se non est sufficiens. Antecedens probatur: quia si quis arguat, Sicuti se habet materia respectu artificialium, ita materia respectu formarum naturalium: sed materia artificialiū, &c. Statim quis posset negare Maiorem, scilicet, illam similitudinem, scilicet, quod sicuti se habet materia artificialium respectu formarum artificialium, ita materia formarum naturalium se habeat respectu formarum naturalium: nisi enim probetur, ex se nihil valer; pro tanto ergo valet, quia ex transmutatione substanciali apparet hac similitudo, & proportio: quia enim in corruptione naturali destruitur forma, & remanet materia, & illa materia est informis de se, & potentialis ad omnes formas, hinc cognoscimus mate-

riam rerum naturalium esse similem materia artificialium; non ergo hęc similitudo est vera, & propria methodus inuestigandi quid est de materia prima, sed est transmutatio substancialis. Hinc pa-

*Ad duas pri-  
mae rōnes Mer-  
cenarij. ad:*

ter ad duas primas obiectiones Mercenarij, non enim valent contra Scotum: non enim dicit Scotus, neque eius opinio aſſert analogiam esse methodum inuestigandi cognitionem de materia prima an sit; immo diximus, quod Analogia, neque est methodus ad inuestigandum quid est, de materia, ut ipſe falso arbitratur. Secunda vero ratio facit pro nobis, quia dicimus, quod via generationis ostendit quod est, deinde ad limus, quod etiam facit scire quid est, ut longo sermone declarauimus in Theoremate Logico, quod demonstratio, quia, notificat subſtitutā.

*Tke.*  
17.

Ad Aristotelem verò dico, quod illa Cōclūsio non deducitur ex illa Analogia præcisè, sed ex rationibus superioris adductis ex ratione transmutationis, quibus Aristoteles probauerat maioriam esse subiectum contrariantum, sed in se nullū contrarium habere, sed else ſuceptuām illorum; ex hac enim efficaciter deducitur, quod materia est informis, & in potentia ad omnes formas; illa autem analogia inferuit pro majori declaratione, sed ex se non habet vim demonstrandi, & per hoc patet ad secundum. Ad tertiam rationem pro solutione est notandum, quod duobus modis potest exponi ille textus. Vno modo, ut exponit Mercenarius, scilicet, quod ibi dicat subiecta materiam cognosci per analogiam ad arte factam, & expositione est satis conformis verbis textus, led tamē non propter hoc dicitur, quod Aristoteles voluerit hanc analogiam esse methodū cognoscendi quid est materia prima: sed esse quandam leuem argumentationem, quæ simul cum methodo ex generatione, & corruptione deducta, deducit nos in cognitionē quid est materia prima. Alio modo potest exponi conformiter expositioni Auerrois, scilicet, quod subiecta materia cognoscitur in analogia, id est in habitudine ad formam, ex se enim habet ordinem, & relationem essentialē ad formam; est enim subiectum formæ ex propria natu-  
*Ad 3.*  
ra, &

ta, & ideò cum includat talēm habitudinem, non potest cognosci, nisi in hac habitudine, & analogia ad formā: hanc autem habitudinem materie ad formā declarauit per similitudinem materie factorum, res enim non est forma, neque aliquid forma, sed potentia omnes formas artificias includit; & etiam materia de se nō est forma, nec habent formā, sed potentia omnes formas includit; & sic conspicitur, quod materie habet habitudinem ad formam; & sic potest exponi ille tex. Sed Auer. errauit in eo, quod vltius progrediens dicit materię nullo alio modo esse cognoscibilem, nisi in hac habitudine; quod falso eit, vt in prima Cōclūsione declarauit Scotus: porroverū eit, quod materia, ut est subiectū, & tertium principiū rerum naturaliū, nō est cognoscibilis, nisi in hac analogia, sed vt est ens absolutū per se, vt ostendimus in Theoremate de actu entitatiuo, est p se intelligibilis sine hac habitudine, & analogia: quia est ens, & intelligibilitas est passio enītis, & sic he cratio cōtra nos nullum hēt robur.

**Cōfir-**  
**ma-**  
**tr.**

**1. Cō-** Pro corroboratione verò prima Conclusio clūsione non sunt alia fundamenta constiuentia, quam illud, quod Scotus adduxit, nempe, quia materia secundum se, est ens absolutum: omne autē ens est intelligibile per se, quia intelligibilitas est passio eius: quod fundamētu adhuc probatur: quia ens est obiectū adēquatū intellectus, vt dictum est in proprio quæfādū, & sic omnes ens per se intelligibile, si mētū cut omnis color est per se visibilis, dato aduerso quod color sit obiectū adēquatū viuis, tamen specialiter cōtra fundamentū Adversariorū arguo, & probo, quod actus formalis non sit causa intelligibilitatis rei. Quando isti dicunt, quod actus est causa intelligibilitatis, vel intelligunt ex parte rei, vel ex parte intellectus: si ex parte rei, hic est sensus, quod actus est causa propter qua res est intelligibilis. Si secundo modo, hic est sensus, actus est causa propter quam intellectus intelligit rea. Si primo modo, adhuc duobus modis intelligere possunt, vel enim intelligunt, quod actus est causa propter quam res est intelligibilis materialiter, & obiectū, id est actus formalis solus est obiectū intelligi-

bile sive materia intellectus, & nihil aliud: vel intelligunt, quod actus est causa, & ratio propter quā res est intelligibilis formaliter, adeo quod actus est ratio formalis, qua res est intelligibilis; ita qđ sūt tres sensus; Primus est, actus est causa propter quā intellectus intelligit rem. Se cūdus, actus est causa, propter quam res est intelligibilis obiectū; Tertius: actus est causa propter quam res est intelligibilis formaliter. Aduersarij non intelligit primo modo, quia tunc nulla esset disputatio inter nos, quia non loquimur de intellectu nostro, an possit materię nec ne intelligere, sed loquimur de materia ipsa in se an sit intelligibilis; & si hoc modo intelligeret, esset omnino quoque falsū, quia intelligitiae abstractae sunt in ixiū actus, & tamen ex secundo Met. & alibi, sunt difficillimē cogniti ab intellectu nostro: quia se habet respectu illarū vti oculis Nicticoracis respectu solis. Restat ergo, quod intelligent secundo, vel tertio modo, sed neque secundo modo est vera: quia si solum actus formalis esset obiectū, & materia intellectus, cetera entia non essent intelligibilia, vt materia, cōpositū, actus secundus, scilicet operations, ita entia, de quibz loquitur Arist. 2. Phys. t. 4. quia nō sūt naturalia neque habent naturā, & sic nō sunt forma, nec materia, nec cōpositū, sed sunt secundū naturā, quod tamē est falsū; immo hēc cognoscimus, & illis mediantibus ascendimus in cognitionem formarū compositi. Præterea, tunc materia prima nullo modo est intelligibilis, quia quod est extra obiectū aliquius potentia, nō potest vlo modo percipi ab illa potentia, vt sonus, quia est extra obiectū viuis, nullo modo est visibilis, ergo si actus formalis est obiectū intellectus, materia nullo modo poterit intelligi; nisi forsū dicant per accidēs, vt dicimus, quod albedo adēficato re adēficat etidicat; sed quae sunt per accidentes, non pertinent ad sciētiā. Relinquitur ergo tertius sensus, in quo ipsi loquutur: sed hic quoque eit falsus, quia similiter tunc sequeretur, quod actus secundus, & entia secundū naturā, non essent per se intelligibilia: probatur consequentia: quia illud, à quo auferetur ratio formalis

forniali, intelligibilitatis, redditur inintelligibile, sed actus secundus, & entia secundum naturam, secundum se sunt denudata ab actu primo, & forma, quia forma non claudit in eorum entitate, ut patet, sed sunt entia distincta. Similiter materie primae tunc repugnare intelligibilitas, quia ei repugnat actus, & forma, & sic neque vello modo posset intelligi. & tamen Aduersarij concedunt ipsam intelligi: nam eius definitionem, & proprietates assignant. Nec valet dicere, cognoscitur per formam, quia cui repugnat ratio formalis intelligibilitatis, est penitus inintelligibile, sicuti id, cui repugnat ratio formalis entitatis nullo pacto est ens, etiam sonus, quia ei repugnat ratio visibilis, nullo modo nec per se, nec per accidens est visibilis; neque est, quod dicant esse intelligibile per accidens: quia hoc est falsum, ut visum est; deinde, quae sunt per accidens, non pertinent ad scientiam. Ex his pater, quod haec propositio, quae est fundamentum Aduersariorum, actus est causa intelligentiae, est falsa secundum intellectum eorum. Sed est hic

*Notā* notandum, ne decipiatur, ut decepti sunt dum. Aduersarij, quod quidem omne ens reale est intelligibile, siue sit substantia, siue sit accidens, siue materia, siue forma, siue perfectum, siue imperfectum, sed tamen unum ens nō est ita perfecte intelligibile, ut alterū, sed illud, quod habet nobiliorem entitatem, est perfectius intelligibile, & quoniam forma est perfectius ens quam materia, ideò forma est magis intelligibilis. Insuper cum forma sit causa, dans entitatem rebus, forma quoque dicitur causa intelligibilitatis rerum; quod enim tribuit rei entitatem, tribuit quoque intelligibilitatem, quia intelligibilitas est passio entis. Cum itaque forma sit causa entitatis, est quoque causa intelligibilitatis; & in hoc sensu vera est illa propositio actus, & forma, est ratio intelligibilitatis, sed sic non officit nobis, ut dictum est: quia nos concedimus, quod illud est magis intelligibile, quod habet nobiliorem actuū; vnde substantias abstracte propter hoc sunt maximè intelligibles, id est perfectissima intelligibilia, non tamen sequitur, quod res parvae en-

tatis, & res, quae nihil habet actu formalis, dummodo sit ens, non sit per se intelligibilis, ut dictum est: Ad quod uberiori declarandum, valde est utilis ista disputatio, quod difficultas cognoscendi res non prouenit ex parte rerum, sed ex parte nostri intellectus, de qua suo loco zilicet enim unum intelligibile non sit ita perfectum ut alterum, tamen unumquodque quantum est ex se est æquè facile intelligibile, ut reliquum. Hinc pater quomodo potentia sit causa ignorantiae, & occultationis, quia quod est potentiale, est patua entitatis, & sic est patrum intelligibile, & propter hoc materia prima dicitur parum intelligibilis, quia est maxime potentialis, & intelligentiae maxime intelligibiles, quia nihil participant de potentia, sed sunt entia perfectissima.

Hinc ad primam rationem nego Maiorem: quia omnibus modis est falsa. Ad secundam concedo, quod potentia est causa occultationis, quia minuit entitatem, & perfectionem eius, & ideo dico,

*Ad 2.* quod materia est intelligibilis satis exiguo modo: quia habet multum de potentia, cum hoc tamet stat, quod materia est per se intelligibilis, tamen quia materia per se insensibilis, ideo pro hoc statu cognoscitur per res sensibiles propter ordinem, & connexionem nostram potentiam, & communiter dicitur materia inintelligibilis, quia est insensibilis, ut diximus in Theoremate de obiecto intellectus.

*Ad 3.* Ad rationem Thomistarum patet, quod procedit ex falso fundamento, scilicet quod materia nō haberet entitatem absolutam. Ex his facilis est responsio ad rationes Piccolomini et alii. Ad primā negatur Minor, ad probationem respideo, quod aliquid recipi in alio, & formare aliud, potest intelligi duob. modis, vel ut actus in materia, vel ut obiectum in intelligentie; primum est munus proprium formae, sed secundum est munus omnis entis: iste autem receptiones patet quod magis distant ab invenientia, quam Cœlum à terra; quod conspicuū patet ex auctoritate, & exemplo. Arist. in 3. de Anima, tex. 6. quod in eus est locus formarum, neque enim hoc intelligitur de formis rebus

*Ad 4.*  
nem  
The-  
mista-  
rum.  
*Ad 5.*

*Ad 1.* libus realiter, sed de speciebus formatū, que intentionaliter in intellectu, & mente recipiuntur; quodlibet autem ens habet huiusmodi species, & formas. Per hoc patet ad secundam, vult enim dicere Arist. quod non recipitur in anima lapis materialiter, sed spiritualiter per suam speciem, idēc non sequitur propter hoc, quod materia in se non sit intelligibilis, ipsa quoque per propriam speciem non possit, intelligi. Ad tertiam aliās ille tex-tus est explicatus in Theoremate de pri-mo cognito, pro nunc dicatur, quod lo-cus ab auctoritate negatius non valet.

*Ad 4.* Ad quartum dico, quod concludit ma-teriam esse parvæ entitatis, quia plurimi-um potentialitatis habet, & sic est pa-rum intelligibilis; concludit etiam valde esse remotā à sensu, quia dista ab actu formalī, & sic est insensibilis, & ideo pro-hoc statu per se est parum intelligibilis, sicut etiam intelligentia, non ratione en-titatis, sed ratione ordinis, & connexio-nis nostrarum potentiarum. Ad quintū negatur Minor. Ad probationem iā pro-bata est aliās in proprio Theoremate, quod materia est pars quidditatis, & ha-bet suum quid.

*Ad 5.*

*Theo.*

*28.*

## THEOREMA XXVI.

In materia prima non datur forma cor-poreitatis, siue ratio seminalis coetera ei.

*Positio Alberti Magni, & aliorum.*  
*Cap.* I.

*S*icut secundo Sēcentiarum d. 18. q. Vnica, recenset quandam opinionē, quaē à Marginistis tribuitur Alberto Ma-gno, & Henrico, & ab alijs tribuitur A-niচেন্হা, & alijs, que assert in materia prima esse formam corporeitatis exter-nam. Circa hanc materiam tria sunt fa-cienda; Primo declarabimus, quid intel-ligari per hanc formam corporeitatis; Secundō eorum rationes adducemus; Tertiō examinabimus illam. Quo ad pri-mum, existimant isti, in materia prima esse quandam formam substantialem æ-ternum, quam appellant formam corpo-

reitatis, quaē quidem per seipso non est perfecta forma, sed imperfecta: dat ta-men materię, ut sit receptua omnium formiarum; Hec forma appellatur ratio seminalis, siue inchoatio formarum; quia ex illa educuntur omnes forme tamquā ex seminario, & radice; & dicunt, quod licet sit imperfecta, coagat tamen genera-ti extrinseco in prima generatione cuius cumque rei. Pro hac opinione adducit Scotus varias rationes, & sunt ista; Nisi hac forma admittatur in materia, sequi-tur quod dabitur creatio, immo quod hinc, qui generatio app'lati solet ab om-nibus, erit creatio. Cōsequens est falsum, tam secundum Philosophos, quam Theo-logos; quia Philosophus nō admittit crea-tionē; neque Theologus admittit, quod agens naturale posse cerare. Conseguen-tia probatur: Quia creatio est productio alicuius nulla illius rei producte parte supposita; sed sic est, quod si forma pro-ducitur ab agente sine hac forma aeterna in materia, producit illam rem totaliter, nulla sui parte supposita, ergo agens na-turale creat, & sic illa, quam nos appella-mus generationem eis creatio: at si ad-minittamus illam formam corporeitatis, patet, quod non sequitur hoc inconve-niens, quia illa presupponit tamquam pars forme inducendae.

Secunda ratio, sequeatur quod nulla gen-eratione esset naturalis, consequens est falsum, vt patet: consequentia probatur.

Ille motus est violentus, & non naturalis, qui est totaliter ab agente extrinseco, nul-lo autem pacto ab intrinseco, sed sic est quod si non admittatur hec forma aeterna in materia, quaē coagat agenti extrin-seco, omne agens in motu generationis est extrinsecum: quia materia non potest agere, neque forma inducenda, quia nō-dum est, nō aliud autē internū adest; Re-linquitur ergo, quod omnis generationis sit violenta. Hec ratio cōfirmatur, ex Arist. in 2. Physicorum, tex. 2. vbi ait, quod na-turalia differunt ab artificialibus per hoc, quod naturalia habent principium inter-num motus, artificialia verò nequaquam; per quod principium patet, quod vult intelligere principium actuum, non pas-suum, artificialia enim quoque habent princi-

principium pastuum. At si hac forma perpetuò annexa materia negetur, res naturalés nullum habebunt principium aetrium internunt.

4. Quartò ait Aristoteles, 6. Metaph. tex.  
1. quod principium artificialium est in cognoscente, & principium naturalium est in motu; certum est quod in hæc auctoritate vniiformiter loquitur de principio, alioquin non valeret argumentum quod ibi facit: probat enim ibi, quod Philosophia naturalis distinguitur a practicis: quia naturalis est circa ea, quæ habent principium in re mota, practicæ vero sunt circa ea, quorum principium est in operante, siue in intellectu. Necesse est ergo quod intelligat vniiformiter de principio, scilicet de illo, per quod scientie illæ distinguntur; tunc sicut de principio artificialium est aetrium, ergo principium, quod est in natura, debet quoque esse aetrium; at tale nil aliud esse potest, quam illa forma corporis talis, ergo.

5. Quintò, tertio Ethicorum violentum est, cuius principium est extra non conserente vim passu; ergo per oppositum passum naturale est illud, quod non mouetur totaliter ab extrinseco, sed ipsum quoque passum aliquam vim conferit; ergo hoc quod in passu naturali conferat hanc vim, nil aliud esse potest quam forma haec, ut dictum est, ergo datur forma corporis aeternæ materia quæ est inchoamentum, & ratio seminalis omnium formarum.

6. Sextò arguit alijs pro hac opinione sic. Tria supponendo, Primi quod supremū genus in cathegoria substatiæ vniuocum est corpus, quod sola caduca corpora complectitur. Secundò, genus vniuocū illud solum dicitur, cui aliqua vna natura communis extra animam respondet. Tertiò, quod hæc natura communis à qua sumitur vniuocatio, non potest esse sine forma. Tunc ita argumentantur: Corpus quod est supremum genus cathegoriæ substatiæ, est vniuocum genus omnium caducorum corporum, ergo ei respondet in rebus aliqua vna forma ab omnibus talibus corporibus participata, datur ergo forma corporis, si ergo datur, ergo aeterna est, quia quod est in re intereunte,

debet quoque esse in re generanda, non debet interire; at corporis natura, siue forma nulli rei generandæ repugnat, immò est omnibus necessaria, & est in omnibus rebus, ergo nunquam interire debet, ergo est aeterna; sola autem materia est aeterna, ergo in materia solum incipit se potest, & sic concludunt quod forma corporis sit aeterna.

### Huius opinionis confutatio. Cap. II.

**H**æc opinio communitor ferè rejicitur, ab omnibus, Scotus tamen præcipue contra eam loco supra citato argumentatur, & impugnat fundamenta huius opinionis.

Primo sic. Illi ponunt hunc actum, & formam in materia ad vitandam creationem, & dicunt quod si hæc forma admittatur in materia, optimè salutatur, quod generatio naturalis non sit creatio. Contra hoc non salutatur: quia quero utrum illa pars forma de novo adueniens, per generationem præfuerit, an non: si dicas quod non, ergo cum illa forma non sit a se, sed ab alio agente illam producente, & nihil illius præfuerit, creator: si dicas quod præfuit, ergo nihil noui acquiritur per generationem, & sic nihil est totaliter nouum, sed quolibet erit in qualibet; quod repugnat Philosopho 1. Physicorum, tex. 37. Huius rationi forsä aliquis responderet, quod licet pars generanda non præexistat, præexistit tamen forma illa aeterna, quæ est pars eius imperfecta, & sic non creatur. Hæc responsio est contra ipsos: quia ipsi aiunt, quod illud creatur, quod producitur in esse, nulla eius parte præsupposita; si hoc est verum, sequitur quod illa pars quæ de novo in generatione aduenit, creatur: quia ipsa non præfuit, neque aliud illius partis; illa enim præexistens forma aeterna, non est pars formæ quæ de novo aduenit, alioquin hæc pars de novo adueniens, esset prius quam esset; si autem dicat, quod hæc pars præfuit, ergo non datur aliquod nouum in generatione, vt supra. Ratio itaque est efficacissima, quia procedit ex supposito falso aduersariorun, & est ad hominem: falsum, est enī quod illud discurrit.

dicitur creari, quod producitur in esse, nulla parte sui præexistente: sed illud creari dicitur, quod producitur de nihilo, scilicet, nulla presupposita materia, adeo quod id, quod producitur in esse, licet nulla pars ipsius præexistat, dummodo de aliqua materia producatur in esse, non dicitur creari, sed generari: & sic in proposito, cum omnis forma naturalis educatur de materia, licet nihil forma præexistat, non dicitur creari, sed generari.

*Sectio-*  
*da.* Secundò quod talis forma qua sit ratio seminalis, non præexistat in materia, probat sic. Supponendum est ut etiam dicunt Adversarij, quod forma illa eterna existens in materia, & forma adueniens, sint eiusdem rationis, alioquin illa forma esset ex diuersis rebus diuersatum rationum, tunc sic agens quod in virtute sua actiuia) habet formam perfectiorem, habet quoque imperfectiorem eiusdem rationis, ergo sicuti perfectior ponitur in esse per generans, sic & imperfectior, ergo non est opus ratione seminali perpetua in materia.

*Tercia.* Tertiò, pars forme per generationem inducitur, aut educitur de potètia materie immediate, & tunc frustra ponitur ratio seminalis, & hec forma in materia, aut non educitur de materia, sed de illa ratio ne seminali, vel de materia quatenus est sub ratione illa seminali, & forma illa corporeitatis, sed ambo haec etiam abserda sunt, quia utrobius sequitur quod aliquid deducatur ad actu de aliquo eiusdem rationis cū ipso. Consequētia patet: quia ratio illa seminalis, vel materia, ut est sub illa ratione, & forma, est eiusdem rationis cum forma inducenda, ut illi cedunt, & concedere habet ratione superiorius adiuncta; fallitas consequētis probatur: quia nihil fit ex alio eiusdem rationis cum ipsis; non enim aqua fit ex aqua; ne que bos ex boue(nisi ratione agentis,) sed omne quod fit, ex suo contrario fit, vel ex medio, ut dicit Philosophus primo Physicorum tex. 42. & inde.